关于举办淮阴工学院第十四届科技文化艺术节

文化微讲堂之“名人”讲经典活动的通知
各学院分团委：

为了大力弘扬和传承中国优秀传统文化，促进学生对中国传统文化的认知，提高大学生人文科学素养，提升大学生道德水平和思辨能力，特举办文化微讲堂之“名人”讲经典活动，现将具体事项通知如下：

一﹑活动主题

弘扬中华传统文化，传承民族优良美德

二﹑活动时间

2016年4月20日——2016年5月11日

三﹑活动地点

淮阴工学院主楼报告厅

四、活动对象

淮阴工学院全体学生
五﹑参赛方式

形如央视“百家讲坛”，参赛选手以主讲人的身份，以传统文化为切入点，从中选取较感兴趣的一个方面，加以自身理解，制作相应PPT，以“名家”演说的形式将作品呈现。

六﹑参赛要求

1.以学院为单位，每个二级学院选送一件优秀作品参加活动。

2.作品要求思想性强，内容积极向上。演讲时间不超过6分钟（工作人员视超出的时间情况扣2-5分），围绕活动主题，语句顺畅，且为原创。

3.PPT要求美观大方，条理清晰，操作熟练。

4.本次活动对“主题演讲人必须是撰稿人”不做限制。

5、参赛作品选题范围：

参赛作品需以传统文化为背景，围绕这一主题自拟题目，以下为主办方提供的几个参考，参赛选手可从中选择也可自定主题。主题内“建议”内容仅供参考，参赛选手可按自己想法完成演讲内容。

主题一：民俗文化

建议：可以从人民的生活、习惯、情感与信仰而产生的文化结合主题来向大家展示你所要演讲的内容。

主题二：传统节日

建议：可以从传统文化的起源、演变、习俗和产生的影响等方面结合主题来向大家展示你所要演讲的内容。

主题三：朝代历史文化

建议：可以从中国某个朝代的由来、政权和那个朝代的经济政治文化等方面结合主题来向大家展示你所要演讲的内容。

主题四：历史典故

建议：可以以中国古典文学、神话中的典故为内容（例如三国故事"甘露寺"、"华容道"、神话传说"八"、"天河仙牛"、成语故事"闻鸡起舞"、"三元及第"等）结合主题来向大家展示你所要演讲的内容。

主题五：历史人物和历史作品

建议：可以选择一些具有代表性的人物和作品（例如有表现民族英雄薛仁贵、岳飞精神的"征东图"、"忠贤图"等）结合主题来向大家展示你所要演讲的内容。

（因比赛时间限制，请各位选手尽可能缩小选题范围，评说内容可适当诙谐但也要注意不失本真。）

七、奖项设置

根据选手最终得分评出一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名，优秀奖8名。

八、作品提交方式及截止日期

1.4月24日，各学院上交校园文化讲坛报名表的电子档至邮箱554352541@qq.com。

2.4月27日下午2点，请各学院代表（必须是参加活动本人）到北京路校区B305进行抽签，以此决定上场顺序。

3.5月4日前，各学院上交演讲稿、PPT至邮箱554352541@qq.com。如有问题请联系：吴娜 15996165376

4. 5月11日，各学院上交的作品的成员代表在主楼报告厅通过演讲的形式展现。

九、活动评分细则：

文本稿方面40分，现场发挥方面40分，评委提问环节共20分。
                        主办单位:淮阴工学院校团委

                        承办单位：人文学院分团委

                         2016年4月18日

附1：
文化微讲堂之“名人”讲经典活动报名表

	文稿作者

	联系方式

	演讲者姓名

	联系方式

	所在院系

	作品题目

	                       作 品 概 述